
diário oficial Nº 34.948   37Quarta-feira, 27 DE ABRIL DE 2022

Publico de Contas Estado do Pará – MPC/PA, com ônus para ADEPARÁ a 
ser reembolsado pelo MPC/PA, conforme determina o  art. 5º do Decreto 
nº 648/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 789890
PORTARIA Nº 2320/2022 - ADEPARÁ, DE 26 DE ABRIL DE 2022

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/364237, o Oficio nº 094/2022 PRE, de 28 
de março de 2022.
RESOLVE:
I.REVOGAR, a contar de 29 de abril de 2022, a cessão da servidora 
LUZIMAR RAMOS BARROS, matrícula 54186843/1, através da PORTARIA 
Nº 1520 de 29 de junho de 2020, publicada no DOE n° 34270 de 02 de 
julho de 2020, para Junta Comercial do Estado do Pará/ JUCEPA;
II.LOTAR na Gerência de Operação de Sistema de Pessoal/GOSP, a contar 
de 29/04/22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 789833
PORTARIA Nº 2319/2022- ADEPARÁ, DE 26 DE ABRIL DE 2022

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2022/389094, o de acordo da DG e o que deter-
mina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção dos servidores.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) CLOVES DOMINGOS LOPES COSTA, 
matrícula nº 54186990/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuá-
rio, GER. de Capital Poço/ PFA de Ourém para GER. de Capanema/ PFA de 
Gurupi, a contar de 01.05.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 789825

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 2292/2022: BENEFICIÁ-
RIO: NÚBIA VASCONCELOS DOS SANTOS;Matrícula: 5956976;Função:20A-
gricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:0261;Objetivo: 
Ocorrer com despesas de pronto pagamento de aquisição de serviços de 
pessoa jurídica, para atender as necessidades da Gerência de Pragas Qua-
rentenárias.Elemento de Despesa/ Valor: 339039/ R$3.000,00;Prazo de 
Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia):15.Ordena-
dor de Despesas: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 789429

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 2329/2022 Objetivo: Realizar inspeções em propriedades 
com plantio de lavoura de soja, da safra 2021/2022, no município. Meia 
diária por dia pois servidor não pernoitará no local. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTARÉM/PA Destino: MOJUI DOS 
CAMPOS/PA Servidor: 8011389/ FERNANDO BENTES CORREA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 02/05/2022 a 06/05/2022.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 789639
Portaria: 2330/2022 Objetivo: Capacitação sobre Sistema de Vigilância 
para a Febre Aftosa: “Vigilância em propriedades rurais” e o Plano de Ação 
resultante da Auditoria QUALI-SV em maio/2019. O deslocamento será re-
alizado no 01/05/2022. Haverá necessidade de pernoite fora do município 
de origem.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPI-
TÃO POÇO/PA Destino: CAPANEMA/PA Servidor: 57212212/ HELEN CRIS-
TINA CUNHA DOS REIS (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS 
/ 01/05/2022 a 04/05/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 789646
Portaria: 2331/2022 Objetivo: Capacitação sobre Sistema de Vigilância 
para a Febre Aftosa: “Vigilância em propriedades rurais” e o Plano de Ação 
resultante da Auditoria QUALI-SV em maio/2019.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: CAPANEMA/
PA Servidor: 54185980/ ADIRCELI WENDE CORREA BOTELHO (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS / 01/05/2022 a 04/05/2022.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 789652
Portaria: 2332/2022 Objetivo: Participar do XVI congresso Brasileiro 
de higienistas de alimento e VIII encontro do Sistema Brasileiro de Ins-
peção de Produtos de Origem Animal.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: SANTARÉM/PA Destino: FOZ DO IGUAÇU/PR Servi-
dor: 6403242/ CRISTIANE BARBAS REALE SIMÕES / (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 25/04/2022 a 
30/04/2022. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 789656
Portaria: 2291/2022 Objetivo: Participar de evento da casa civil, ve-
rificar e acompanhar a manutenção dos veículos da ADEPARA, IN LOCO, 
nas oficinas credenciadas no Sistema de manutenção de frotas da VOLUS, 
uso e conservação dos veículos locados nos municípios.Fundamento Le-

gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ÁGUA AZUL 
DO NORTE,MARABÁ,REDENÇÃO,SÃO GERALDO DO ARAGUAIA,XINGUARA/
PA Servidor: 54195807/ ROBERTO BORGES FERREIRA (ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO) / 6,5 DIÁRIAS / 24/04/2022 a 30/04/2022. Ordenador: 
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 789420
Portaria: 2293/2022 Objetivo: Realizar Fiscalização do comércio de 
agrotóxicos em Revendas Agropecuárias nos municípios.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: RONDON DO PARÁ/PA Destino: 
ABEL FIGUEIREDO,BOM JESUS DO TOCANTINS/PA Servidor: 6403317/ 
JOYCILENE TEIXEIRA DO NASCIMENTO (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) 
/ 4,5 DIÁRIAS / 02/05/2022 a 06/05/2022.Ordenador: LUCIONILA PAN-
TOJA PIMENTEL.

Protocolo: 789435
Portaria: 2290/2022 Objetivo: Realizar fiscalização em 16 revendas 
agropecuárias, quanto ao comércio de agrotóxicos, localizadas no municí-
pio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TERRA ALTA/PA 
Destino: CASTANHAL/PA Servidor: 54187029/ CLECIO LEANDRO GOMES 
DE MENDONCA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 3,5 DIÁRIAS / 25/04/2022 a 
28/04/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 789411
Portaria: 2276/2022 Objetivo: Realizar levantamento e detecção em 20 
propriedade rurais produtoras de citros, com ênfase para Cancro Citrico, 
Pinta Preta e Grening, propriedades essas que são localizadas em Xingua-
ra.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA/PA Destino: XINGUARA/PA Servidor: 57234553/ LUCIANA DE 
SOUZA LOPES (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 02/05/2022 a 
06/05/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 789329
Portaria: 2275/2022 Objetivo: Realizar ação de fiscalização no trânsito 
de frutos hospedeiros de Pragas Quarentenárias em embarcações e em 
rodovias no município de Alenquer visando intensificar a emissão de do-
cumentação oficial de trânsito para cargas vegetais junto a Adepara.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.Origem: MONTE ALEGRE/PA 
Destino: ALENQUER/PA. Servidor: 5908951/ERISSON SERGIO MELO DA 
SILVA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 
4,5 DIÁRIAS / 25/04/2022 a 29/04/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA 
PIMENTEL.

Protocolo: 789325
Portaria: 2274/2022 Objetivo: Realizar Inspeção em 25 UPs de Soja. 
Será 1/2 diária por dia, pois o servidor nao pernoitará no local de desti-
no. Solicito diárias por se tratar de áreas distantes (+100km) e por ficar-
mos distantes por mais de 6da sede do município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: DOM ELISEU/PA Destino: DOM ELISEU/
PA Servidor: 1565/ DERGIVAN DA SILVA BARBOSA (COLABORADOR EVEN-
TUAL DE NIVEL 2) / 2,5 DIÁRIAS / 04/04/2022 a 08/04/2022.Ordenador: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 789321
Portaria: 2271/2022 Objetivo: Realizar ações de controle da praga 
quarentenária Bactrocera carambolae (mosca da carambola), no muni-
cípio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MOCAJU-
BA/PA Destino: MONTE DOURADO/PA Servidor: 54193762/JOAO QUEI-
ROZ RODRIGUES (AUXILIAR DE CAMPO) / 14,5 DIÁRIAS / 29/04/2022 a 
13/05/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 789297
Portaria: 2272/2022 Objetivo: Realizar ações de controle da praga qua-
rentenária Bactrocera carambolae (mosca da carambola) no município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CAMETÁ/PA Desti-
no: MONTE DOURADO/PA Servidor: 54197075/ LUZINAN DA CUNHA TO-
CANTINS (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 14,5 DIÁRIAS / 29/04/2022 
a 13/05/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 789304
Portaria: 2273/2022 Objetivo: Realizar fiscalização do comércio de agro-
tóxicos no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: BREU BRANCO/PA Destino: JACUNDÁ/PA Servidor: 57223331/ IRENIL-
SON ANTÔNIO DA SILVA (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 
26/04/2022 a 27/04/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 789314
Portaria: 2268/2022 Objetivo: Realizar visita institucional para tratar 
de assuntos relativos a ADEPARA no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: PARAGOMINAS/PA 
Servidor: 54192696/ ANA MARIA AVELAR FRAZAO (ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO) / 2,5 DIÁRIAS / 21/04/2022 a 23/04/2022.Ordenador: ALEX 
FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 789281
Portaria: 2269/2022 Objetivo: Conduzir servidores, que irão com o ob-
jetivo de fiscalizar revendas de produtos agrotóxicos nos municípios.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: 
BONITO,BRAGANÇA,CAPANEMA/PA Servidor: 5905890/ JOSUÉ DOS SAN-
TOS CARVALHO (MOTORISTA) / 4,5 DIÁRIAS / 25/04/2022 a 29/04/2022.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 789287
Portaria: 2270/2022 Objetivo: Realizar fiscalização em revendas de pro-
dutos agrotóxicos e afins nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: BONITO,BRAGANÇA,CAPANEMA/
PA Servidor: 55587393/ ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO - ENGENHEIRO FLORESTAL) / 4,5 DIÁRIAS / 
25/04/2022 a 29/04/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 789293


